№ 1-35/2024

04RS0011-01-2024-000007-08

приговор

 

именем российской федерации

06 февраля 2024 года с.Кабанск

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Баймеевой О.Г., при секретаре Соболевой Е.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кабанского района Республики Бурятия Волкова М.Н., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Кореневой О.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1, нашедшего около дома № по 

<

адрес> пачку от сигарет, в которой находился газетный сверток с веществом растительного происхождения, являющийся смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство ..., возник умысел на незаконное приобретение, хранение вещества растительного происхождения, являющейся смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство ... для последующего собственного употребления, в значительном размере, без цели сбыта. Реализуя свой умысел, ФИО1, действуя умышленно, предвидя, что своими действиями нарушает установленный законом порядок оборота наркотических средств, создает угрозу общественной безопасности, здоровью населения и общественному порядку, желая этого, 20.08.2023, в дневное время, точное время дознанием не установлено, поместил в левый внутренний карман своей куртки указанный газетный сверток с веществом растительного происхождения массой не менее 1,44 г., являющийся смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство ..., тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство ..., масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние составляет не менее 0,288 г., масса смеси, высушенной до постоянной массы составляет не менее 1, 296 г., относящееся по своей массе согласно Постановлению Правительства РоссийскойФедерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» к значительному размеру, предусмотренному для данного наркотического средства, которое продолжил хранить при себе до 22 часов 00 минут 20.08.2023.После чего 20.08.2023 около 22 часов 00 минут, находясь на участке местности, на берегу протоки ФИО2 реки Селенга Кабанского района Республики Бурятия, в точно неустановленном в ходе дознания месте, при помощи сигареты употребил путем курения смесь, содержащую в своем составе табак и наркотическое средство ..., а оставшуюся часть вещества растительного происхождения массой 1,44 г., являющуюся смесью, содержащуюв своем составе табак и наркотическое средство ..., масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние составляет 0,288 г., масса смеси высушенной до постоянной массы составляет 1, 296 г., поместил во внутренний левый карман куртки, находящейся на нем, продолжая хранить при себе, перенес в квартиру № дома № по 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в прихожей в левом внутреннем кармане вышеуказанной куртки кармане вышеуказанной куртки до 22 часов 10 минут 08.09.2023. Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1, 08.09.2023 около 22 часов 10 минут, взяв с собой куртку, во внутреннем левом кармане которой находилось вещество растительного происхрждения массой 1,44 г., являющейся смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство ..., масса которого в пеерасчете на высушенное до постоянной массы состояние составляет 0,288 г., массам смеси высушенной до постоянной массы, составляет 1, 296 г., таким образом продолжая его незаконно хранить при себе до 01 часа 32 минуты 09.09.2023, то есть до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного вещества сотрудником ОМВД России по Кабанскому району. 09.09.2023 в период времени с 01 часа 32 минут до 01 часа 38 минут на участке местности, расположенном в 1,5 км.в западном направлении от дома № по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ЛосковеA.M., обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранимое им без цели сбыта вещество растительного происхождения массой 1,44 г., являющийся смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство ..., масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние составляет 0,288 г., масса смеси высушенной до постоянной массы, составляет 1,296 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру для данного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал, показания давать отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что показания он давал без какого-либо психического и физического давления со стороны сотрудников полиции, после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ и консультации с адвокатом. Наркотические средства опийной группы никогда не пробовал, наркотические средства каннабисной группы попробовал первый раз 20.08.2023, один раз, зависимости от употребления не испытывает. 20.08.2023 приехал в отпуск к своим родным в Кабанский район. По пути заехал в с. Кабанск, к своему знакомом. После обеда, точное время не помнит, вышеуказанных суток, он шел на автовокзал ... с. Кабанск, на дороге увидел пачку от сигарет. Он пнул пачку, из нее вывалился газетный сверток. Подняв сверток, увидел там растительное вещество темного цвета. Поняв, что это ..., решил забрать её себе, чтобы покурить, для чего положил найденный сверток во внутренний карман куртки. Вечером, около 22 часов, 20.08.2023 он пошел на берег протоки ФИО2 реки Селенга, где решил попробовать найденное растительное вещество. Для чего взял из газетного свертка часть растительного вещества темного цвета, забил его в сигарету и выкурил, остаток вещества убрал обратно в газетный сверток и положил во внутренний левый карман куртки. После этого больше растительное вещество он не употреблял, а сверток так и находился в кармане его куртки. 09.09.2023 около 01 часа он ждал на берегу реки Селенга, ..., своего друга С.1, чтобы помочь тому унести лодку домой, после того, как тот закончит рыбачить. К берегу подплыли две лодки, на одной был его друг, а на второй были сотрудники полиции, которые пояснили, что у С.1 обнаружена рыба вида байкальский омуль 4 штуки. Далее, в ходе личного досмотра, сотрудниками О МВД России по Кабанскому району во внутреннем кармане его куртки коричнево-зеленого цвета с левой стороны, сотрудники обнаружили и изъяли наркотическое средство ..., завернутое в газетный лист, которое ранее он нашел в с. Кабанск, в районе автовокзала .... После чего приехала следственно-оперативная группа, которая осмотрела место происшествия, около 02 часов 09.09.2023 у него было изъято наркотическое средство ..., который упаковали в коричневый бумажный конверт, опечатали печатью, и на котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего его отвезли на медицинское освидетельствование, по результатам которого у него было установлено наркотическое опьянение. Вину в том, что незаконно приобрел и хранил смесь табака и наркотического средства ... признает в полном объёме, в содеянном раскаивается (л.д. 62-65, 67-69).

Из протокола проверки показаний ФИО1 на месте от 10.11.2023 следует, что ФИО1 показал: место, где днем 20.08.2023 нашел пачку сигарет, в которой находился газетный сверток с веществом растительного происхождения темного цвета с характерным запахом конопли; место, где он хранил наркотическое средство до 09.09.2023 в прихожей квартиры № дома № по 

<

адрес>, в кармане своей куртки; место на берегу реки Селенга, ..., где в ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане его куртки был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения темного цвета с характерным запахом .... В ходе проверки показаний на месте производилась фотофиксация (л.д.72-75).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании, пояснив, что вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Проверка его показаний на месте проводилась, в протоколе все указано верно. 

Кроме признания вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах изложенных в описательной части приговора, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля С.2, данных на предварительном следствии и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании следует, что 08.09.2023 с 20 часов 00 минут, согласно плану-заданию №, в рамках ОПМ «Путина» вместе с А. заступили на суточное патрулирование. В их обязанности входило обследование мест нереста и миграционного пути - береговой линии и акватории реки Селенга, включая дельту, залив сор Черкалово, залив Провал, в районе населенных пунктов с. Посольское, местность Лемасово, села Исток, Истомино, Степной Дворец, Ранжурово, Творогово, Шигаево, Колееово, Каргино, Кабанск, Нюки, Береговая, Корсаково, Красный Яр, Жилино, Романово, Новая Деревня, Байкало-Кудара, Дубинино, Инкино, Оймур, Дулан. 09.09.2023 при патрулировании на катере около 01 часов 18 минут на реке Селенга Кабанского района Республики Бурятия ими был задержан С.1, который на резиновой лодке извлекал рыболовную сеть, в которой находиласьнаходилась рыба, предположительно, вида байкальский омуль в количестве 4 штук. Затем, вместе с С.1 подплыли к берегу, где находился еще один молодой человек – ФИО1,у которого имелись признаки опьянения: резкое изменение кожных покровов, невнятная речь, покраснение склер глаз. В связи с чем было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, а также вещей находящихся при нем. В присутствии понятых, после разъяснения прав и обязанностей, а так же положений ст. 51 Конституции РФ, ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что тот пояснил, что запрещенных предметов у него при себе нет. После чего был проведен личный досмотр ФИО1, в результате которого во внутреннем левом кармане куртки надетой на нем был обнаружен газетный сверток с растительным веществом темного цвета, с характерным запахом .... ФИО1 пояснил, что данный газетный сверток принадлежит ему. А. сообщил в дежурную часть о задержании С.1 и ФИО1, после чего прибыла следственно-оперативная группа, был проведен осмотр места происшествия, у ФИО1 был изъят газетный сверток в растительным веществом темного цвета с характерным запахом ..., упакован в бумажный конверт коричневого цвета, снабжен пояснительной запиской с оттиском круглой печати «ОМВД России по Кабанскому району» и подписью участвующих лиц. В дальнейшем ФИО1 был направлен в ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по результатам которого у ФИО1 было установлено наркотическое опьянение (л.д. 43-46).

Из показаний свидетелейС.3 и С.4, данных ими на предварительном следствии и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании следует, что ночью 09.09.2023 они отдыхали ..., когда к ним обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра, им пояснили, что при проведении оперативно-профилактического мероприятия были задержаны местные жители, и представили С.1 и ФИО1, у которого имелись признаки опьянения, в связи с чем и было принято решение о проведении личного досмотра гражданина ФИО1, и вещей, которые находятся при нем. Всем присутствующим были разъяснены права, обязанности, положении ст. 51 Конституции РФ, после чего ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что ничего из перечисленного у него при себе нет. Был проведен личный досмотр ФИО1, в результате которого во внутреннем левом кармане куртки ФИО1 был обнаружен газетный сверток с растительным веществом с характерным запахом ... темного цвета. На вопрос сотрудника о принадлежности найденного свертка, Лосков сказал, что найденный сверток принадлежит ему. После окончания личного досмотра был составлен протокол, с которым их ознакомили. У Лоскоа был изъят газетный сверток в растительной массой темного цвета с характерным запахом ..., упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной запиской с оттиском круглой печати и подписями участвующих лиц (л.д.47-49, 50-52).

Из показаний свидетеля С.1, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании следует, что ФИО1 – его друг, которого он попросил 08.09.2023 около 22 часов 00 минут помочь перенести резиновую лодку. Около 22 часов 30 минут они с ФИО1 были на берегу реки Селенга, где накачали лодку насосом. После этого он отплыл на лодке, чтобы порыбачить, Лосков отказался и остался на берегу. 09.09.2023 около 01 часа 20 минут его задержали сотрудники полиции, когда он выловил 4 штуки байкальского омуля. Он и сотрудники полиции вернулись на берег реки, где его ждал Лосков. При выяснении обстоятельств, был проведен личный досмотр ФИО1, в результате которого во внутреннем левом кармане куртки ФИО1 был найден газетный сверток с растительным веществом. Сотрудники полиции было передано сообщение в дежурную часть о фактах незаконного вылова им рыбы и обнаружении наркотических веществ у ФИО1. По прибытию следственной группой был проведен осмотр места происшествия, у него изъяты лодка, сети, рыба, сапоги, у ФИО1 изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения. В момент изъятия газетного свертка с растительным веществом у ФИО1, он не находился рядом, так как давал объяснение по поводу вылова рыбы. Когда он разговаривал с ФИО1, тот ему сказал, что испугался ответственности и поэтому самостоятельно не выдал имеющееся у него вещество растительного происхождения, пояснил, что этот сверток он нашел, но где именно не уточнил. Сказал, что накануне он курил это наркотическое вещество, поэтому у него было установлен факт употребления наркотических средств. Сам он наркотики никогда не употреблял, Лосков никогда не предлагал ему это (л.д. 53-55).

В качестве доказательств вины подсудимого в совершении инкриминируемого деяния, исследованы в судебном заседании письменные материалы дела:

- рапорт ... (л.д. 7);

- копия рапорта ... (л.д. 10);

- копия протокола осмотраместа происшествия ... (л.д. 11-15);

- протоколличногодосмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лицеот ... (л.д. 17-18);

- протоколизъятия вещей идокументов ... (л.д. 19);

- заключение эксперта ... (л.д. 32-33);

- протоколосмотра предметовот ... К протоколу осмотра приложена фототаблица (л.д. 36-37, 38);

- постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, ... (л.д.39-40);

- квитанцияоприеме наркотических средств, ... (л.д. 42);

- протокол осмотра места происшествия ... (л.д. 79-82, 83);

- протоколосмотра места происшествияот .... К протоколу осмотра места происшествия приложенафототаблица (л.д. 84-87, 88). 

Согласно исследованных в судебном заседании письменных материалов дела, ФИО1 не состоит на учетах у врачей нарколога, психиатра. Поведение ФИО1 в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в его психической полноценности, соответствует ситуации, в которой подсудимый свободно ориентируется и принимает участие, поддерживает активный речевой контакт с участниками процесса, в связи с чем суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и ответственным за содеянное.

За основу в оценке содеянного ФИО1 суд берет его показания, данные в ходе дознания, оглашенные и подтвержденные им в судебном заседании. Все допросы и следственные действия с участием ФИО1 проведены с соблюдением уголовно-процессуального закона, с участием защитника, после разъяснения прав, в том числе предусмотренных ст.51 Конституции РФ. Показания ФИО1 давал добровольно, в свободном рассказе, протоколы читал, подписывал, замечаний и ходатайств не заявлял. Достоверность показаний, изложенных в протоколах следственных действий, подтверждена подсудимым в судебном заседании. Оснований для самооговора со стороны подсудимого судом не установлено. Более того, эти показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей С.2, С.3, С.4, С.1, не доверять которым у суда оснований не имеется, подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных судом и изложенных выше.

Оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1, однако, оснований к таковому суд не усматривает.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, характеризующегося положительно по месту жительства и работы, полное признание вины и раскаяние в содеянном. При этом суд учел влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления небольшой тяжести впервые, наличие на иждивении малолетнего ребенка, болезненное состояние его здоровья.В силу ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ суд считает возможным признать смягчающим наказание обстоятельством активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 изначально давал показания, изобличающие его в совершении преступления, указав способ и место приобретения наркотических средств и их хранения, и именно эти показания положены в основу предъявленного ему обвинения.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Судом также обсуждался вопрос о применении к ФИО1 положений ст.ст.64, 15 ч.6 УК РФ, однако, оснований к их применению судом не установлено с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого.

Для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, находя указанный вид наказания наиболее соразмерным совершенному преступлению и исходя из характеристик личности подсудимого. 

Вещественное доказательство - вещество растительного происхождения массой не менее 1,19 грамм, являющийся смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство ..., массой которого в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние составляет не менее 0,288 грамма, хранящееся в камере хранения ОМВД России по Кабанскому району, подлежит уничтожению.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. Учитывая личность подсудимого, являющегося трудоспособным и официально трудоустроенным, а также отсутствие иных оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек, в соответствии со ст.131-132 УПК РФ суд полагает необходимым взыскать с подсудимого процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Кореневой О.В., в ходе дознания и в судебных заседаниях в размере 15718,5 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

МВД, СУ

Банк: отделение Национального банка Республики Бурятия г. Улан-Удэ

БИК 018142016

Получатель: УФК по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия)

Лицевой счет: 

<

***>

ИНН/КПП: 

<

***>/032601001

Единый казначейский счет: 40102810545370000068

Казначейский счет: 03100643000000010200 

ОКАТО ПО ТЕРРИТОРИАЛЬНОСТИ

КБК 188 1 16 03125 01 0000 140

УИН №

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Кореневой О.В., в размере 15718 (пятнадцать тысяч семьсот восемнадцать) рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.Г.Баймеева